
2023年度 ひょうご留学生インターンシップ実施要項 
 

１ 事業の狙い 

１）兵庫県内の大学に在籍し、日本での就職を希望する留学生に、企業・団体等でのインターンシップを 

  始めとしたキャリア形成支援に係る取組の機会を提供することで、日本企業理解の一助とし、就職の 

  ための支援を行う。 

２）企業の経営者に留学生の特性と日本企業で働きたいという強い意欲をご理解いただき、留学生の採用 

  に向けた支援を行う。 

３）県内企業と大学が連携し、共に留学生を育て・活用する環境を作ることで、地域経済の活性化を担う 

  高度外国人材の育成と定着をはかる。 

 

２ 対象学生 

大学コンソーシアムひょうご神戸の加盟校に在籍する留学生 

（学部3年生・大学院1年生を主体とするが、全学年参加可能） 

 

３ 参加条件 

１)日本の企業・団体への就職を希望する留学生 

２) 日本語能力試験（N2～N1程度）の資格を持ち、報告書作成や実習先でのコミュニケーションなどに 

  支障ない実務的な日本語能力を有する者 

３）ガイダンスから報告会までのすべてのプログラムに責任を持って参加できる者 

 

４ インターンシップの形式 

 タイプ１～４ 

 ひょうご留学生インターンシップでは主に、 

 「タイプ３： 汎用型能力・専門活用型インターンシップ」での実習をお願いします。 

  ※従来実施頂いていたインターンシップ実習（「就労体験型」又は「テーマ・就労体験型」、5日～10日間）に 

   最も近いのは、このタイプ３となります。 

  ※実施基準に準拠するタイプ３インターンシップには、「産学協議会基準準拠マーク」の使用が認めらます。 

  ※詳細は3省合意「学生のキャリア形成支援に係る産学協働の取組の四つの類型」を参照ください 

 

５ 報酬 

原則として無給とする（タイプ 4以外） 

 

６ 学生の費用負担 

１） 実習先への通勤費用 

 ※実習生が従事する業務において発生する移動交通費及びその他の経費については受入企業・団体の負担とする。 

２）研修会場への交通費用（オリエンテーション、事前・事後研修、報告会など） 

３）昼食代        

４）傷害保険、損害保険料 

  ※実習生は、学生教育研究災害損害保険（学研災付帯賠償責任保険）または、普通損害保険及び個人賠償責任保険に加入する。 

５）スーツ・ネクタイ・ビジネスシューズ・ビジネスバックの着用 

 

 

 

 

 

 

 



７ インターンシップのスケジュール 

※2023年度は、従来のプログラム内容から大きく変更になった箇所（「兵庫県インターンシップシステム」を利用した企業による受入 

 可否決定、企業様と学生の直接連絡、研修内容変更、等）がありますが、「企業×留学生×大学それぞれの可能性を広げる繋がりづ 

 くり」を発展させることで三者の相互理解を深め、地域の活性化を担う高度人材の育成環境のさらなる充実を図ってまいります。 

 引き続きご協力・ご支援いただけますよう宜しくお願い申し上げます。                   

 学生・大学 受入企業 

募
集
前 

4月～5月 

・大学担当者への実施要項の連絡、学生募集 

・学生向け説明会（オンライン）開催 

4～5月 受入可否の決定 

受入期間・人数・内容・条件などをご相談させて頂きます。 

※5月末までに「受入企業情報シート」のご提出をお願いします。 

※「兵庫県インターンシップシステム」企業情報登録準備 

募
集
～
応
募
受
付
・
選
考 

5/25（木）学生エントリー締切 ※ご記入いただいた「受入企業情報シート」は学生に配布します。 

6/ 6（火）エントリー学生ガイダンス  

エントリー留学生全員に対して実施。インターンシップ参加に向

けて必要な準備や心構えを説明します。 

6/ 6（火） 

「兵庫県インターンシップシステム」にて企業情報公開  

 

6/10（土）エントリー学生と企業の交流会（於：兵庫国際交流会館）                                

インターンシップ受入部署ご担当者様から、企業概要やインターンシップ実習内容の詳細を紹介頂き、全エントリー学生との交流する

場として開催します。 

6/10（土）～6/12（月）学生：「兵庫県インターンシップ

システム」にて実習希望先企業にエントリー 

→ エントリー学生の情報がメールにて届く 

受入可否の結果が、学生と大学にメールにて届く ← 6/13（火）～23（金）企業：受入可否決定 

「兵庫県インターンシップシステム」にて受入可否入力 

学生のエントリー状況を見ながら期間中数回設定予定 

受入可学生と企業・団体にて、実習日程等調整 

必要に応じて事前訪問等を調整。結果をコンソにご連絡お願いします。 

事
前
学
習
・
準
備 

・誓約書の提出 

・保険加入 

・日本語講座、ビジネスマナー講座の受講 

・各大学でのキャリアセミナー等の受講 

・実習注意事項の確認 

・大学コンソーシアムひょうご神戸との間で覚書の締結 

・学生より誓約書の提出 

・実習カリキュラムの確定をお願いします。 

実習までに参加学生に対し、実習カリキュラムの内容や注意事項、

実習初日のご連絡などのご説明をお願いいたします。 

実
習
期
間 

8/1（火）～9/15（金）頃 インターンシップ実習 

・実習日誌の記入（毎日） 

・報告書・報告会発表原稿の作成（最終日） 

・可能であれば、経営者から経営理念や社訓について 

ご説明ください。 

・日誌へのコメント記入をお願いいたします。 

・学生の実習風景を4～5枚撮影ください。 

（報告会、ホームページ等で紹介・掲載します。） 

・実習終了後は下記2点をご提出の上、プログラム全体の 

感想、課題や要望をご教示ください。 

実習生評価票／アンケート 

報
告
会
・
交
流
会 

9/16（土）インターンシップ報告会、留学生×企業交流会 

（於：兵庫国際交流会館）            

全員で実習経験について分かち合い、日本の企業・団体で働くこ

とについて学びを深めます。また、代表者はキャリア委員会にて

最終発表を行います。 

学生の報告会を行いますのでご参加ください。 

終了後に、「企業×大学交流会」も開催いたします 

就
職
支
援 

インターンシップ終了後も、合同模擬グループディスカッショ

ン、就職活動ワークショップ、合同企業説明会など、日本での就

職活動を支援する様々なセミナーを開催します。 

企業様にもご参加いただけるセミナーについては、随時 

大学コンソーシアムひょうご神戸事務局よりご案内させていただ

きます。 

※今年度主に変更となる部分 


